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Brev vedr. fortolkning af Klimaaftale juni 2020 

Kære Lars Frelle-Petersen 

 

Med Klimaaftalen for energi og industri fra juni 2020 blev det besluttet, at udligningsordningen, 

der dækker netselskabernes omkostninger forbundet med nettilslutning af VE-anlæg og efter-

følgende nettab, drift og vedligehold, skal afskaffes fra 2023 og frem. 

 

Der var desuden enighed om, at ”der indføres den nødvendige lovgivning, der muliggør indfø-

relsen af et geografisk differentieret tilslutningsbidrag og indfødningstariffer for producenter på 

både distributions- og transmissionsniveau”, og at den konkrete metode herfor skulle fastsæt-

tes af branchen med efterfølgende godkendelse af Forsyningstilsynet efter de gældende reg-

ler.  

 

Al erfaring viser, at metodeudvikling- og godkendelse tager lang tid. Der er derfor behov for, 

at netselskaberne går i gang allerede nu, men da der endnu ikke er udarbejdet og vedtaget 

den nødvendige lovgivning, der præcist beskriver og udfolder beslutningen fra Klimaaftalen, 

hersker der desværre tvivl om, hvilke rammer metoden skal udvikles indenfor – altså hvordan 

Klimaaftalen skal tolkes.  

 

Vi har derfor brug for, at ændringen, der er vedtaget med Klimaaftalen, uddybes og præcist 

defineres, således der ikke er tvivl om, hvad det er, der er besluttet – og hvad det er netselsk-

aberne har fået til opgave. Således der ikke sker en uhensigtsmæssig opbremsning i den 

grønne omstilling, hvis metoden bliver afvist, og der skal startes forfra. 

 

Vi har derfor brug for svar på nedenstående spørgsmål: 

 

• Hvad betyder det ordet ”muliggør” i følgende sætning fra Klimaaftalen af 22. juni 

2020:”der er desuden enighed om, at der indføres den nødvendige lovgivning, der mu-

liggør indførelsen…”? Betyder det at netselskaberne kan undlade at indføre produ-

centbetaling og i stedet pålægge forbrugerne omkostningen fra producenternes tilslut-

ning til og brug af elnettet? 

• Hvad betyder det, når der står ”ændringerne vil understøtte, at en større del af omkost-

ningerne i nettet, som udbygningen af vedvarende energi giver anledning til, afholdes 

af producenterne selv”? Hvor stor en andel er der præcist tale om? Er der tale om alle 
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de typer af udgifter, som hidtil årligt har været finansieret via udligningsordningen? Eller 

kun en andel heraf? Hvis ja, hvor stor en andel? Og hvilke konkrete typer af udgifter? 

• Hvad menes der konkret med ”geografisk differentieret”? Er det i relation til nettets 

kapacitet og belastning indenfor og på tværs af netområder samt spændingsniveauer 

eller andre forhold? 

• Hvad betyder loftet i EU’s transmissionsafgiftsforordning for indfødningstariffer præcist 

for tarifering på distributionsniveau? Hvilke begrænsninger har EU-loftet for en eventuel 

producentbetaling på distributionsniveau? 

 

 

Vi håber, at du og dit system vil være behjælpelig med at svare på ovenstående snarest. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Dansk Energi   Wind Denmark 
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